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Abstrakt:

S rozvojem molekulárních a genetických metod vznikají v posledních

dekádách zmatky v klasifikačních systémech organismů. Vlivem odlišných metod se

dnes nahlíží na život z jiné perspektivy, než tomu bylo v minulosti, a původní,

zaběhnuté systémy se pod tímto revidováním místy značně mění. Následkem toho je

čím dál obtížnější rozpoznat, které taxonomické změny vyvolává objektivně lepší

poznání biodiverzity a které jsou pouze subjektivním názorem jednotlivých taxonomů.

Tato práce si klade za cíl na řádu žab (Anura) otestovat, zda (a v případě, že

ano, jak výrazná) existuje přímá souvislost mezi intenzitou výzkumu a změnami

v taxonomii na úrovni rodu.

Pro 18 největších čeledí žab (Anura) zahrnujících 83% všech žabích druhů byl

proveden průzkum odborné literatury zabývající se jejich fylogenetikou či taxonomií

pro období 2000 až 2017. Zvláštní důraz byl kladen na zaznamenání dynamiky

taxonomického vzniku a zániku rodů. Výsledky ukazují signifikantní nárůst v počtu

rodů ve sledovaných čeledích za zmiňované období, přičemž nejvýznamnějším

faktorem, odpovědným za tento nárůst diverzity na úrovni rodu, bylo prokázáno

výzkumné úsilí taxonomů.

Klíčová slova: taxonomie, fylogeneze, žáby, rod

Summary:

Over the last few decades there has been a confusion in the classification

system of organisms with the development of molecular and genetic methods. Life is

currently perceived from a different perspective than in the past due to different

methods, and old, standard systems have significantly changed as a result of such

alteration. As a consequence, it is harder and harder to distinguish which taxonomic

changes are caused by objectively better recognition of biodiversity and which seem

to be only subjective opinions of particular taxonomists.

The objective of this thesis was to test the order of frogs (Anura) if (and, if so,

how signifficant) there is a direct link between the research efforts and changes in

taxonomy with respect to genuses.

The research of a specialised literature was carried out for 18 biggest families

of frogs (Anura) including 83% of all frog species while it focused on their

phylogenetics and taxonomy over the period from 2000 to 2017. The main emphasis

was put on the record dealing with the dynamics of taxonomic genus splitt and lump.

Results show a significant growth in the number of genuses in observed families in the

aforementioned period while the research efforts of taxonoms were proved to be the

most relevant factors causing such increase in diversity with respect to genuses.
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1. Úvod

Od doby, kdy lidé začali používat k vzájemnému dorozumívání řeč, se k této,

pro lidi unikátní, vlastnosti vážou určitá privilegia, ale i nepříjemnosti. Slova jakožto

symboly jsou abstraktní a do značné míry subjektivní entity. To s sebou nese zcela

přirozeně jistou míru nepřesností. Velmi elegantně shrnul tuto problematiku český

spisovatel a básník Lech Przeczek: „Slova mají mnoho významů a dají se různě

interpretovat. V tom je jejich kouzlo, ale zároveň i prokletí.“ A ne jinak je tomu i na

poli jinak přísně racionálních a objektivních přírodních věd.

Aby bylo možné studovat organismy žijící na naší planetě, bylo třeba o nich

začít komunikovat jednoznačně. S takovým systematickým pojmenováváním, jak ho

známe dnes, přišel v 18. století švédský biolog Carl von Linné. Ten nejenže pocítil,

ale i uspokojil potřebu vytvořit univerzální jednotný systém, který by umožnil

komunikaci o diverzitě organismů a jejich hierarchii na mezinárodní úrovni.

Základním předpokladem byl specifický a univerzální jazyk, který dal vzniknout

vědeckým názvům a souvisejícím názvoslovným pravidlům. Tento přístup se stal

velmi populárním a opravdu se celosvětově zavedl, takže od té doby mají organismy

kromě svého obecného názvu i název odborný (Dubois 2010, Vences e al. 2013,

Richards 2016).

Cílem Linného systému bylo vytvořit stabilní názvy, celosvětově uznávané,

s malou mírou proměnlivosti. V posledních několika dekádách se však, převážně

vlivem rozvoje genetických a molekulárních věd, pozvolna přechází z této klasifikace

založené na podobnosti na klasifikaci, která vychází z příbuznosti jednotlivých taxonů,

a tím je stabilita pozic jednotlivých taxonů a tím pádem i jejich názvů ohrožena.

Zklidnit situaci nepomáhá ani skutečnost, že, zatímco v dobách minulých byla

podstatná většina biologů zároveň taxonomy, v současné době je biologie natolik

rozšířený obor zahrnující ohromnou spoustu specializací, že taxonomie je jen jeho

malou součástí (Wilson 2004, Smith a Chiszar 2006).

Vlivem těchto a dalších okolností, nastává zmatek. Koncoví uživatelé

odborných názvů si nejsou jisti, jak je mají používat, zda jsou ještě aktuální, nevědí,

na koho se pro tyto informace mohou obrátit. S ohledem na to, že se ani sami odborníci

na danou skupinu nejsou schopni shodnout na jednom řešení, se není čemu divit. Tím

se paradoxně odkláníme od původního záměru vytvořit stabilní systém vědeckých
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názvů a naopak se mnohdy dostáváme do situace, kdy jsou regionální názvy

stabilnější. Tyto názvy se totiž vlivem taxonomických revizí nemění (Pauly et al.

2009).

Celá tato situace je vyvolána intenzivnější snahou o poznání biodiverzity na

Zemi. Dnes vědci vlivem odlišných, detailnějších metod nahlížejí na život z jiné

perspektivy, než tomu bylo v minulosti, a je, zdá se, poněkud nešikovné aplikovat tyto

nové přístupy na staré systémy, které byly vytvořeny za jiných okolností, pro jiný typ

dat a jiný úhel pohledu (Robinson a Kommendahl 2002, Benton 2007).

Tato práce si klade za cíl na řádu žab (Anura) otestovat, zda (a v případě, že

ano, jak výrazná) existuje přímá souvislost mezi intenzitou výzkumu a změnami

v taxonomii. Konkrétně byly zadány následující body, kterým zde bude věnován

prostor:

1. Excerpce publikací na téma fylogeneze a taxonomie žab za posledních 10 let

2. Přehled recentní systematiky žab

3. Porovnání taxonomických změn u druhově početnějších čeledí žab

4. Statistická analýza vztahu diverzity na úrovni rodu a výzkumného úsilí

5. Srovnání s ostatními skupinami živočichů
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2. Literární rešerše

2.1. Taxonomie

Aby bylo možné studovat živé organismy na naší planetě, musíme být schopni

o nich komunikovat jednoznačně. Za tímto účelem byla vytvořena taxonomie. Tato

věda nám dává informace o identifikaci, klasifikaci a pojmenovávání organismů

(Wheeler 2008, Vences et al. 2013). Evoluční taxonomové ji dělí do dvou oblastí,

přičemž každá má své vlastní rozlišovací přístupy a problémy. Mikrotaxonomie

(neboli alfa-taxonomie) se zabývá druhy, zatímco makrotaxonomie (také

supraspecifická taxonomie) je seskupování a řazení druhů do vyšších taxonů (Mayr

1942, De Queiroz 2007, Vences et al. 2013, Richards 2016). Makrotaxonomie je

založena na závěru vztahů podle Henningových (1966) principů fylogenetiky (Vences

et al. 2013, Richards 2016). Primární funkcí taxonomické nomenklatury je tedy

organismus pojmenovat, tou sekundární správně ho zařadit do systému (Smith a

Chiszar 2006, Pauly et al. 2009, Vences et al. 2013).

2.1.1. Carl von Linné

Za otce moderní nomenklatury je považován švédský biolog Carl Linné, který

v roce 1758 zavedl binominální systém pojmenovávání (Vences e al. 2013). To

znamená, že každý organismus nese dvě jména – první rodové a druhé druhové. Díky

tomu je snadné jednotlivé organismy zařadit do rodů. Ty pak spolu s dalšími vyššími

taxony (čeleď, řád…) tvoří hierarchickou strukturu (Smith a Chiszar 2006).

V důsledku postupné práce taxonomů navazujících na Linného práci byly za

dvě a půl století stanoveny sady pro různé skupiny organismů, které do dnes přežívají

ve specializovaných kodexech. Příkladem pro skupinu živočichů je Mezinárodní kód

zoologické nomenklatury (ICZN z anglického International Code of Zoological

Nomenclature), pro rostliny Mezinárodní kód nomenklatury řas, hub a rostlin (ICN,

International Code of Nomenclature for algae, fungi, and plants). Tyto kodexy neříkají

nic o evolučním původů taxonů, to je zoologické rozhodnutí, nikoliv nomenklatorické

(Smith a Chiszar 2006, Dubois 2010).

2.1.2. Taxonomická nestabilita


[…]


Chiszar 2006, Pauly et al. 2009, Vences et al. 2013). Někteří autoři se zamýšlí, zda je

vůbec vhodná absolutní svoboda, kterou oficiální kodexy (ICZN apod.) taxonomům

poskytují. Ty umožňují svobodně a bez omezení systém měnit. Zároveň s tím, je

možné novou klasifikaci zcela bezostyšně ignorovat. Pauly et al. (2009) upozorňují na

extrémně mylnou představou, že nejnovější taxonomie je ta „správná“ a je třeba ji

dodržovat.
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6. Závěr

Pro 18 největších čeledí žab (Anura) zahrnujících 83% všech žabích druhů byl

proveden průzkum odborné literatury zabývající se jejich fylogenetikou či taxonomií

pro období 2000 až 2017. Tato data ukazují signifikantní nárůst v počtu rodů u těchto

čeledí za zmiňované období. Nejvýznamnějším faktorem, odpovědným za tento nárůst

diverzity na úrovni rodu, bylo prokázáno výzkumné úsilí taxonomů.
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8. Příloha

Aromobatidae:

[12], [13], [20], [41], [87], [96], [97], [146], [225], 0, [227], [233], [254], [256],

[287], [291], [292], [313], [316]

Arthroleptidae:

[19], [26], [28], [61], [87], [202], [223], [225], 0, [227], [231], [233], [242], [244],

[246], [259], [281], [287], [291], [292], [313], [315], [316]

Bufonidae:

[6], [14], [16], [26], [30], [32], [40], [46], [49], [67], [80], [86], [87], [107], [117],

[122], [124], [125], [126], [172], [173], [188], [190], [218], [224], [225], 0, [227],

[232], [233], [246], [248], [267], [268], [278], [279], [291], [292], [313], [316]

Centrolenidae:

[26], [35], [38], [39], [49], [77], [87], [100], [101], [102], [103], [225], 0, [227],

[233], [246], [257], [291], [292], [313], [316]

Craugastoridae:

[20], [26], [33], [34], [44], [50], [51], [72], [85], [87], [95], [111], [112], [113], [114],

[160], [198], [208], [209], [211], [212], [213], [225], 0, [227], [233], [275], [291],

[292], [313], [316]

Dendrobatidae:

[20], [26], [29], [41], [47], [49], [87], [96], [97], [107], [135], [142], [175], [225], 0,

[227], [233], [240], [241], [246], [254], [255], [256], [257], [265], [274], [276],

[288], [289], [291], [292], [313], [316]

Dicroglossidae:

[3], [4], [24], [26], [28], [56], [59], [61], [63], [65], [75], [81], [87], [99], [109],

[110], [118], [119], [121], [128], [129], [130], [132], [133], [136], [138], [148],

[149], [154], [158], [161], [171], [183], [189], [192], [203], [225], 0, [227], [233],

[246], [247], [273], [282], [291], [292], [293], [298], [307], [308], [313], [316]

Eleutherodactylidae:

[26], [33], [85], [87], [111], [112], [113], [210], [213], [225], 0, [227], [233], [257],

[264], [275], [291], [292], [313], [316]
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Hemiphractidae:

[20], [22], [26], [36], [49], [70], [73], [77], [87], [102], [147], [196], [225], 0, [227],

[233], [253], [291], [292], [295], [297], [313], [316]

Hylidae:

[2], [5], [20], [25], [26], [30], [37], [49], [55], [62], [64], [69], [71], [76], [77], [87],

[90], [91], [107], [120], [140], [141], [144], [225], 0, [227], [228], [233], [246],

[252], [257], [258], [269], [291], [292], [296], [299], [313], [316]

Hyperoliidae:

[7], [20], [26], [74], [87], [179], [223], [225], 0, [227], [233], [243], [245], [246],

[283], [287], [291], [292], [304], [313], [316]

Leptodactylidae:

[20], [21], [26], [53], [54], [78], [83], [84], [87], [89], [92], [96], [97], [159], [176],

[177], [178], [197], [199], [220], [221], [222], [225], 0, [227], [233], [246], [249],

[257], [291], [292], [313], [316]

Mantellidae:

[20], [26], [27], [61], [87], [93], [94], [143], [156], [225], 0, [227], [233], [234],

[237], [238], [246], [270], [282], [283], [284], [285], [286], [291], [292], [300],

[303], [313], [316]

Megophryidae:

[8], [20], [26], [58], [61], [87], [88], [107], [131], [137], [163], [164], [170], [180],

[181], [182], [187], [225], 0, [227], [233], [235], [246], [291], [292], [294], [305],

[306], [313], [314], [316]

Microhylidae:

[9], [26], [52], [82], [87], [105], [106], [145], [150], [152], [155], [162], [174], [184],

[215], [216], [217], [219], [225], 0, [227], [233], [239], [246], [262], [263], [271],

[277], [280], [281], [291], [292], [302], [313], [316]

Pelodryadidae:

[26], [45], [68], [69], [71], [77], [87], [151], [153], [225], 0, [227], [233], [246],

[250], [291], [292], [296], [309], [313], [316]
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Ranidae:

[8], [10], [20], [23], [25], [26], [28], [31], [42], [43], [60], [61], [63], [66], [79], [81],

[87], [104], [107], [109], [116], [121], [123], [127], [132], [134], [157], [169], [171],

[183], [191], [204], [205], [214], [225], 0, [227], [228], [233], [246], [247], [257],

[259], [260], [261], [272], [291], [292], [298], [312], [313], [316]

Rhacophoridae:

[1], [8], [11], [15], [17], [18], [20], [25], [26], [27], [48], [57], [61], [87], [99], [108],

[115], [139], [165], [166], [167], [168], [183], [185], [186], [193], [194], [195],

[200], [201], [206], [207], [225], 0, [227], [229], [230], [233], [236], [246], [251],

[266], [290], [291], [292], [298], [301], [310], [311], [313], [316]
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