Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Vztah recentní systematiky žab (Anura) a výzkumného úsilí
Student: Bc. Nikola Mrázková
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph.D.
Oponent: RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric
Pracoviště oponenta: Biologické centrum AV ČR, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Tato diplomová práce představuje velice netypickou studii. Jejím předmětem totiž není nějaká předem vybraná skupina organismů, na které by se prováděly experimenty. Tato práce naopak analyzuje současné taxonomické změny u obojživelníků ve vztahu k bohatosti jednotlivých skupin, tedy vlastně chování taxonomů při výzkumu obojživelníků. Autorka zjistila, že nevíce taxonomických změn se odehrává zcela logicky v početnějších skupinách a že mnohem více taxonů bývá popsáno než rušeno. Poněkud širší úvod do problematiky mezi nomenklaturou, taxonomií a fylogenezí vhodně určuje rámec, do kterého autorka svoji studii zasadila. Z textu práce vyplývá, že autorka není taxonom a tak v oboru trošku tápe – neexistuje totiž žádná komise, která by schvalovala platné taxony. Pokud taxonomická práce splňuje nomenklatorické předpoklady podle pravidel ICZN, tak je z nomenklatorického hlediska prostě platná. A z taxonomického hlediska je platná do té doby, dokud někdo nedokáže, že je to jinak. Musím tedy přiznat, že nesdílím ani autorčino nadšení pro takové revoluční možnosti jako je „phylocode“ a mám pochybnosti, že hlediska fylogenetická mohou být jen omezeně reflektována na taxonomické úrovni. Také se domnívám, že množství popsaných taxonů nezáleží zcela na libovůli taxonomů, ale doufám že je povětšinou podpořeno dobrými důvody. O nepřírozenosti omnibusů jako např. rod *Rana* nebo *Bufo* opravdu nelze pochybovat, ale na druhé straně stav, kdy má každý druh svůj vlastní rod, je ještě horší řešení. Práce je to velice zajímavá a čtivá, drobné odborné tápání autorce odpouštím, stejně jako i poněkud žoviální styl psaní a ne vždy vhodné členění textu.

Rád bych položil autorce tyto dvě otázky:

1) Co znamenají záporné hodnoty v relativní taxonomické změně (obr. 8)?

2) V literárním přehledu se zmiňujete, že „taxonomická inflace“ se může dotknout i ochrany přírody. Myslíte, že když se nějaký druh rozdělí na dva, a zjistí se, že jeden z nich je běžný kdežto druhý je kriticky ohrožený, tak že tato „taxonomická inflace“ je z ochránářského hlediska špatně?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

11. května 2018

Š F A E